
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

Gabinete do Prefeito 

 
  

 

 

 
PORTARIA Nº 227 DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas 

atribuições legais, com base na Lei 1.340 de 06 de agosto de 2007 e a Portaria nº 430 de 10 de 

dezembro de 2008 do FNDE, em seu art. 2º, Inciso IV, § 1º  e § 2º e nos termos do Ofício nº 119/2017 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, que originou o processo 

administrativo nº 3164/2017,  

 

 
R E S O L V E 

 

            

Designar como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério – FUNDEB, para o 

biênio de 2017 a 2019, com atribuições de fiscalizar, acompanhar a transferência e aplicação dos 

recursos do FUNDEB, a partir da presente data, os seguintes membros:  

 

 Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 FABIANA GARCIA MOREIRA – Titular 
 ÂNGELA DE OLIVEIRA LIMONGI - Suplente 
 BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO – Titular 
 JOSÉ CARLOS PEREIRA DE FREITAS - Suplente 
  

Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

PEDRO PAULO LOPES LIMA – Titular 
BRUNO PACHECO CARVALHO – Suplente 
 
Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

ACHILES JOSÉ DO NASCIMENTO – Titular 
ROSEMERE DE FREITAS VERISSIMO – Suplente 
 
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

MARCIA PETERS WEYTINGH – Titular 
CELINA GONÇALVES DA SILVA - Suplente 
 
Representantes dos Pais de Alunos da Educação  Básica Pública: 

MARCELA DE BRITO FURTADO – Titular 
FABIOLA DE CARVALHO RAPOSO– Suplente 
FREDERICO DE SOUZA ANDRIOLO- Titular 
CARLOS ALBERTO PACHECO DE OLIVEIRA – Suplente 
 
Representantes dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas: 

MARTA PAIM DE MORAES DA COSTA - Titular 
HERCILIA BARBOSA DA SILVA – Suplente 
ANGELA MARIA DA SILVA JOÃO - Titular 
REGINA BROCHADO MANSO – Suplente 
 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

Gabinete do Prefeito 

 
  

 

 

 
 
 

Representante do Conselho Tutelar: 

DANIELE DA SILVA MACHADO BORGES DE LIMA – Titular 
ILANA DE OLIVEIRA ESTEVES - Suplente 
 
Representante do Conselho Municipal de Educação: 

ADRIANA GONÇALVES NARDY – Titular 
ANSELMO RODRIGUES TEIXEIRA 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 

PRETO, em 20 de abril de 2017. 

 

 

 

 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


